2. His velut probabilibus argumentis quidam condestruentes fidem sacræ hujus historiae, sed astruero nitentes, ne sit incredibile quod tam multis annos vixisse referuntur antiqui, persuaserunt sibi, nec se suadere imprudenter existimant, tam exiguum spatium temporis tunc annum vocatum, ut illi decem sint unus noster, et decem nostri centum illorum. Hoc autem falsissimum esse documento evidentissimo ostenditur. Quod antequam faciam, non mihi tacendum videtur, quæ credibilior possit

esse suspicio. Poteramus certe hanc asseverationem ex hebreis codicibus redarguere atque convincere, ubi Adam non ducentorum triginta, sed centum triginta annorum fuisse reperitur, quando tertium genuit filium (*Gen. v, 3*): qui anni si tredecim nostri sunt, procul dubio primum genuit, quando undecim vel non multo amplius annorum fuit. Quis potest hac etate generare usitata ista nobisque notissima lege naturæ? Sed hunc omissamus, qui fortasse etiam quando creatus est, potuit. Non enim eum tam parvum, quam infantes nostri sunt, factum fuisse, credibile est. Sed filius ejus non ducentorum quinque, sicut nos legimus, sed centum quinque fuit, quando genuit Enos (*Ibid., 6*): ac per hoc, secundum istos, nondum habebat undecim annos etatis. Quid dicam de Cainan ejus filio, qui cum apud nos centum septuaginta reperiatur, apud Hebreos septuaginta legitur fuisse, quando genuit Malalehel (*Ibid., 12*)? Quis generat homo septennis, si tunc anni septuaginta nuncupabantur qui septem fuerunt?

CAPUT XIII. — *An in dinumeratione annorum, Hebreworum magis quam Septuaginta interpretum sit sequenda auctoritas.*

1. Sed cum hoc dixero, continuo referetur illud Judæorum esse mendacium; de quo superius satis actum est: nam Septuaginta interpretes laudabiliter celebratos viros non potuisse mentiri. Ubi si quæram, quid sit credibilis, Judæorum gentem, tam longe lateque diffusam, in hoc conscribendum mendacium uno consilio conspirare potuisse, et dum aliis invidenter auctoritatem, sibi abstulisse veritatem; an septuaginta homines, qui etiam ipsi Judæi erant, in uno loco positos, quoniam rex *Egypti Ptolemæus* eos ad hoc opus asciverat, ipsam veritatem gentibus alienigenis invidisse, et communicato istud fecisse consilio: quis non videat quid proclivius faciliusque credatur? Sed absit ut prudens quispiam, vel Judæos cujuslibet perversitatis atque malitia tantum potuisse credat in codicibus tam multis et tam longe lateque dispersis; vel Septuaginta illos memorabiles viros hoc de invienda gentibus veritate unum communicasse consilium. Credibilis ergo quis dixerit, cum primum de biblioteca Ptolemæi describi ista cœperunt, tunc aliquid tale fieri potuisse in codice uno, scilicet¹ primitus inde descripto, unde jam latius emanaret, ubi potuit quidem accidere etiam scriptoris error. Sed hoc in illa quæstione de vita *Mathusalem* non absurdum est suspicari; et in illo alio, ubi superantibus viginti et quatuor annis summa non convenit. In his autem in quibus continuatur ipsius mendositatis similitudo, ita ut ante genitum filium, qui ordini inseritur, alibi supersint centum anni, alibi desint; post genitum autem ubi deerant, supersint; ubi supererant, desint, ut summa conveniat; et hoc in prima, secunda, tercia, quarta, quinta, septima generatione invenitur: videtur habere quamdam, si dici potest, error

¹ Plures MSS., *alios*.

(a) Vid. Lactant. lib. 2 Instit., cap. 12.

(b) Plin. lib. 7, cap. 49.

¹ MSS., *sed*.

onstantiam; nec casum redolet, sed industaque illa diversitas numerorum aliter se habet in codicibus græcis et latinis, aliter in hebreo, ubi non est ista de centum annis prius ad postea detractis per tot generationes continetur parilitas, nec malitia Judæorum, nec diliçio vel prudentia Septuaginta interpretum, sed oris tribuatur errori, qui de bibliotheca suæ regis codicem describendum primus accepit. etiam nunc, ubi numeri non faciunt intendit aliiquid quod facile possit intelligi, vel quod eat utiliter disci, et negligentius describunt negligenter emendantur. Quis enim existibi esse descendum, quot millia hominum Israel sigillatim habere potuerunt? quoniam esse aliquid non putatur; et quotus quisque iam est, cui profunditas utilitatis bujus appetit? Hic vero ubi per tot contextas generali-entum anni alibi adsunt, alibi desunt; et iustum, qui commemorandus fuerat, filium, tibi ubi adsuerunt, adsunt ubi desuerunt, ut a concordet: nimis cum vellet persuadere, ne fecit, ideo numerosissimos annos vixisse eos, quod eos brevissimos nuncupabant; et e maturitate pubertatis, qua idonea filii gignitur, conaretur ostendere; atque ideo in entum annis decem nostros insinuandos pueri credulis, ne homines tam diu vixisse recinet fidei nollent; addidit centum, ubi gignen-
tis habilem non invenit ætatem; eosdemque, genitos filios, ut congrueret summa, detrahit. si pote voluit credibiles facere idonearum gendæ proli convenientias ætatum, ut tamen non fraudaret universas ætates viventium lorum. Quod autem in sexta generatione id ecit, hoc ipsum est quod magis moveat, illum fecisse, cum res quam dicimus postulavit, non fecit ubi non postulavit. Invenit namque item generatione apud hebreos vixisse Jareth, uam genuisset Enoch, centum sexaginta duos (Gen. v, 18), qui secundum illam rationem um annorum fiunt anni sexdecim, et aliquid s quam menses duo; quæ jam ætas apta est genendum: et ideo addere centum annos brevitati nostri viginti sex fierint, necesse non fuit; post natum Enoch eos detrahere, quos non erat ante natum. Sic factum est ut hic nulla inter codices utrosque varietas.

Sed rursus movet, cur in octava generatione, uam de Mathusalem nasceretur Lamech, cum hebreus legantur centum octoginta duo et viginti minus inventiuntur in codicibus nos-
ubi potius addi centum solent; et post genitum Lamech complendam restituuntur ad sum-
, quæ in codicibus utrosque non discrepat. im centum septuaginta annos propter puber-
maturitatem, decem et septem volebat intel-
sicut nihil addere, ita nihil detrahere jam de-

bebat: quia invenerat ætatem idoneam generationi filiorum, propter quam in aliis centum illos annos, ubi eam non inveniebat, addebat. Hoc autem de viginti annis merito putaremus casu mendositas accidere potuisse, nisi ens sicut prius detraxerat, restituere postea curaret, ut summæ conveniret integritas. An forte astutius factum existimandum est, ut illa, qua centum anni prius solent adjici et postea detrahi, occultaret industria, cum et illic ubi necesse non fuerat, non quidem de centum annis, verumtamen de quantulcumque numero prius detracto, post redditio, tale aliiquid fieret? Sed quomodolibet istud accipiat, sive credatur ita esse factum, sive non credatur; sive postremo ita, sive non ita sit: recte fieri nullo modo dubitaverim, ut cum diversum aliiquid in utrisque codicibus invenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest verum, ei linguae potius credatur, unde est in aliam per interpres facta translatio. Nan in quibusdam etiam codicibus græcis tribus, et uno latino, et uno etiam syro inter se consentientibus, inventus est Mathusalem sex annis ante diluvium fuisse defunctus (a).

CAPUT XIV. — *De parilitate annorum, qui iisdem quibus nunc spatii et in prioribus sæculis cucurrerunt.*

1. Nunc jam videamus quonam modo evidenter possit ostendi, non tam breves, ut illi decem unus esset noster, sed tantæ prolixitatis annos quantæ nunc habemus (quos utique circuitus conflictus solis), in illorum hominum vita prolixissima computatos. Sexcentesimo nempe anno vite Noe scriptum est factum esse diluvium. Cur ergo ibi legitur, *Et aqua diluvii facta est super terram sexcentesimo anno in vita Noe, secundi mensis, septima et vicesima mensis* (Gen. vii, 10, 11 sec. LXX); si annus ille minimus, quales decem faciunt unum nostrum, trigesita sex dies habebat? Tantillus quippe annus, si antiquo more hoc nomen accepit, aut non habet menses, aut mensis ejus est triduum, ut habeat duodecim menses. Quomodo igitur hic dictum est, *Sexcentesimo anno, secundi mensis, septima et vicesima die mensis*; nisi quia tales quales nunc sunt, etiam tunc erant menses? Nam quo pacto aliter vicesimo et septimo die secundi mensis diceretur cœptum esse diluvium? Deinde postea in fine diluvii ita legitur: *Et sedit arca in mense septimo, septima et vicesima die mensis, super montes Ararat. Aqua autem minuebatur usque ad undecimum mensem: in undecimo autem mense, prima die mensis, paruerunt capita montium* (Id viii, 4, 5). Si igitur tales menses erant, tales profecto et anni erant, quales nunc habemus. Menses quippe illi triduani, viginti et septem dies habere non poterant. Aut si pars tricesima tridui tunc appellabatur dies, ut omnia proportione minuantur; ergo nec toto quadruplo nostro factum est illud tam grande dilu-

onnulli manuscripti omittunt, duo; pro quo lemm videtur, *septem*: sic enim apud Hebreos, v, 25; quo loco apud Septuaginta interpretes cur, centum sexaginta septem anni. — Codices i ferunt, duo. M.

¹ Editi, vitae. At MSS., in vita: *juxta græcum Septuaginta.*

(a) Conf. Quaest in Gen., q. 2.

vium, quod memoratur factum quadraginta diebus et noctibus. Quis hanc absurditatem et vanitatem ferat? Proinde removetetur hic error, qui conjectura falsa ita vult astruere Scripturarum nostrorum fidem, ut alibi destruat. Prorsus tantus etiam tunc dies fuit, quantus et nunc est, quem viginti et quatuor horæ diurno curriculo nocturnoque determinant: tantus mensis, quantus et nunc est, quem luna cœpta et finita concludit: tantus annus, quantus et nunc est, quem duodecim menses lunares, additis propter cursum solarem quinque diebus et quadrante, comsummant: quanti anni sexcentesimi vita Noe secundus erat mensis ejusque mensis vicesimus et septimus dies, quando cœpit esse diluvium; in quo dies, quadraginta continuata ingentes pluviae memorantur (*Gen. vii, 12*), qui dies non binas ac paulo amplius horas habebant, sed vicinas et quaternas die noctuque transactas. Ac per hoc tam magnos annos vixerunt illi antiqui usque amplius quam nongentos, quantos postea vixit Abraham centum septuaginta quinque¹ (*Id. xxv, 7*), et post eum filius ejus Isaac centum octoginta (*Id. xxxv, 28*), et filius ejus Jacob prope centum quinquaginta (*Id. xxvii, 28*), et quantos interposita aliquanta ætate Moyses centum viginti (*Deut. xxxiv, 7*), et quantos etiam nunc vivunt homines septuaginta vel octoginta, vel non multo amplius, de quibus dictum est: *Et amplius eis labor et dolor* (*Psal. LXXXIX, 10*).

2. Illa vero numerorum varietas, quæ inter codices hebreos invenitur et nostros, neque de hac antiquorum longevitate dissentit, et si quid habet ita diversum, ut verum esse utrumque non possit, rerum gestarum fides ab ea lingua repetenda est, ex qua interpretatum est quod habemus. Quæ facultas cum volentibus ubique gentium præsto sit; non tamen vacat (*a*), quod Septuaginta interpretes, in plurimis quæ diversa dicere videntur, ex hebreis codicibus emendare aussus est nemo. Non enim est illa diversitas putata mendositas; nec ego ullo modo putandam existimo. Sed ubi non est scriptoris error, aliquid eos divino Spiritu, ubi sensus esset consentaneus veritati, et prædicans veritatem, non interpretantium more², sed prophetantium libertate aliter dicere voluisse credendum est. Unde merito, non solum hebreis, verum etiam ipsis, cum adhibet testimonia de Scripturis, uti apostolica invenitur auctoritas. Sed hinc me opportuniore loco, si Deus adjuverit, promisi diligentius locuturum: nunc quod instat expediam. Non enim ambigendum est ab homine, qui ex primo homine primus est natus, quando tam diu vivebant, poluisse constitui civitatem, sane terrenam, non illam quæ dicitur civitas Dei: de qua ut scriberemus, laborem tanti bujus operis in manus sumpsimus.

¹ Sic omnes MSS. At editi, *tantus anni*; mendose.

² Plerique MSS., *centum septuaginta*; omissio, *quinqüa*.

³ MSS., *munere*.

(a) Hoc vult: non est inane, et sine mysterio et causa. Lud. VIVES.

CAPUT XV. — *An credibile sit, primi seculi vires usque ad eam ætatem, qua filios generasse referuntur, a concubitu continuuisse.*

1. Dicet ergo aliquis: Itane credendum est, hominem filios generaturum, nec habentem, propositum continentia, centum et amplius, vel secundum Hebreos non multo minus, id est octoginta, septuaginta, sexaginta annos a concubandi opere vacuisse; aut si non vacaret, nihil prolis gignere potuisse? Hæc quæstio duobus modis solvitur. Aut enim tanto senior fuit proportione pubertas, quanto vitæ totius major annositas: aut, quod magis video esse credibile, non hic primogeniti filii commemorati sunt, sed quos successionis ordo poscebat, ut perveniretar ad Noe, a quo rursus ad Abraham videmus esse percurrent; ac deinde usque ad certum articulum temporis, quantum oportebat signari etiam generationibus commemoratis cursum gloriosissimæ civitatis in hoc mundo peregrinantis, et supernam patriam requirentis. Quod enim negari non potest, prior omnibus Cain ex conjunctione maris et seminæ natus est. Neque enim illo nato dixisset Adam, quod dixisse legitur, *Aquisiuit hominem per Deum*; nisi illis duobus ipse fuisset homo nascendo additus primus. Hunc secutus Abel, quem major frater occidit, præfiguratione⁴ quadam peregrinantis civitatis Dei, quod ab impiis, et quodammodo terrigenis, id est terrenam originem diligentibus, et terrena civitatis terrena felicitate gaudentibus, persecutioes iniquas passura fuerat, primus ostendit. Sed quot annorum erat Adam, cum eos genuit, non appareat. Exinde digeruntur generationes alias de Cain, alias de illo quem genuit Adam in ejus successionem, quem frater occidit, et appellavit nomen illius Seth, dicens ut scriptum est, *Suscilavit enim mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain* (*Gen. iv, 1, 25*). Cum itaque istæ duæ series generationum, una de Seth, altera de Cain, has duas de quibus agimus, distinctis ordinibus insinuant civitates, unam coelestem in terris peregrinantem, alteram terrenam terrenam tanquam solas in habitantem vel inhabentem; nullus de progenie Cain, cum dinumerata sit connumerato Adam usque ad octavam generationem, quot annorum fuisse expressus est, quando genuit eum qui commemoratur post eum. Noluit enim Spiritus Dei in terrena civitatis generationibus tempora notare ante diluvium, sed in coelestis maluit, tanquam essent memoria digniores. Porro autem Seth quando natus est, non quidem taciti sunt anni patris ejus, sed jam genuerat alios: et utrum solos Cain et Abel, affirmare quis audeat? Non enim quia soli nominati sunt propter ordines generationum, quas commemorari oportebat, ideo consequens videri debet solos fuisse tunc generatos ex Adam. Cum enim silentio cooperatis omnium nominibus cæterorum, legatur eum genuisse filios et filias, quota fueritista proles ejus, quis presumat asserere, si culpam temeritatis evitat? Potuit quippe